
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 49 

 

privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al comunei Leorda 

a imobilului Casa Anton 

 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 24.09.2019, 

 

urmare a adresei nr. 4010/17.07.2019 a domnului Anton Mihai, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului, 

luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 75, art. 84, art. 129 alin. 2 lit. c, art. 286 alin. 4, 

art. 287 lit. b, art. 361 alin. 2 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, art. 5 din 

Legea nr. 18/1991 privind fondul funciar, art. 554, art. 858-865 Cod Civil, art. 6 alin. 3, art. 30 

alin. 1, art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al comunei Leorda 

a imobilului Casa Anton (construcție din paiantă cu stuf din anul 1949), situată în pc 355. 

Art. 2 Inventarul bunurilor care fac parte din domeniul public al comunei Leorda și 

inventarul bunurilor care fac parte din domeniul privat al comunei Leorda se modifică în mod 

corespunzător. 

Art. 3 Primarul comunei Leorda, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului fond funciar și cadastru, 

biroului contabilitate din cadrul primăriei comunei Leorda și Consiliului Județean Botoșani. 

 

         

 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ          P. SECRETAR 

     MAGDA MARIN     DIAC-MILATINOVICI LUCIAN 
 


